

## Такриз

**ба автореферати Шарипова Фотима Абдуфаттоевна дар мавзуи «Рушди салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи математика тавассути ҳамгирии фанҳо (дар мисоли фанҳои математика ва физика)» барои дарёфти дараҷаи илми номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.08 – Назария ва методикаи таҳсилоти касбӣ (13.00.08.01 – Назария ва методикаи фанҳои дақиқ)**

Мавзуи интихобшуда, таҳти унвони «**Рушди салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи математика тавассути ҳамгирии фанҳо (дар мисоли фанҳои математика ва физика)**», яке аз мавзӯҳои мубрам ба ҳисоб рафта, дар шароити ҷаҳонишавии илми муосир самти таҳқиқот ба яке аз масъалаҳои талаботи замон бахшида шудааст ва дар иртибот ба ин нукта, дар он муҳимияти ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи математика тавассути ҳамгирии фанҳо (дар мисоли фанҳои математика ва физика) дар маркази диққат қарор гирифтааст.

Сиёсати давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи маориф баҳри фароҳам овардани шароит барои татбиқи ҳуқуқи шаҳрвандон ба таҳсилоти босифат, бунёди фазои мусоиди таълимӣ ва ҳамгирии он бо фазои ҷаҳонии таҳсилот нигаронида шудааст.

Ин иқдом дар Паёми Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон эҳсос мегардад: «Айни замон дар кишвари мо соҳаи таҳсилоти олии касбӣ рушд намуда, сифати таълиму тарбия ва дараҷаи тайёр кардани мутахассисони касбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии беҳтар шуда истодааст. Бо вучуди ин муаммоҳои соҳаи маориф чун яке аз мушкилоти ҳалталаб боқӣ мемонад. Баҳри таъмини ояндаи сазовори Тоҷикистон имрӯз мо бояд барои наврасон ва ҷавонони боистеъдод шароити зарурӣ фароҳам орем. Ҳамчунин мо бояд барои навогарони воқеӣ ва эҷодкорон тамоми шароитро муҳайё намоем, то онҳо имкони машғул шудан бо кори пурсамари илмӣ, эҷодӣ ва инноватсионӣ дошта бошанд».

Аҳамияти мавзӯи рисолаи номзодии мазкур аз зарурати омӯзиши ҳамаҷонибаи ҷанбаи назариявии яке аз усулҳои таълими донишгоҳи олии, муносибати босалоҳият дар раванди таълими фанҳои математика ва физика бармеояд. Рисола натиҷаи таҳқиқоти мукаммали унвонҷӯро бозгӯӣ намудааст.

Қайд кардан зарур аст, ки дар автореферати рисолаи номзодии Шарипова Ф.А. ҳадафи асосӣ ин масъалаи рушди салоҳиятнокии омӯзгорони ояндаи математика тавассути ҳамгирии фанҳо дар таълими

